§ II. La marge de l'anus, le scrotum chez l'homme, les grandes lèvres chez la femme, sont les parties le plus ordinairement attaquées par le prurigo, lorsqu'il est *local* ou borné à une région du corps.

1° Le prurigo *podicis* est caractérisé par de véritables papules, semblables à celles du prurigo *formicans*. Chez les individus qui en sont affectés, la peau de la marge de l'anus et de la partie interne des fesses est rude, inégale, parsemée de papules ayant la même couleur que la peau qui les entoure, et de petites croûtes noires, qui correspondent aux papules dont le sommet a été enlevé avec les ongles. Ces papules peuvent être accidentellement mélangées de vésicules ou de petites pustules psydriées dont l'existence est passagère. La démangeaison produite par le prurigo *podicis* est insupportable surtout pendant la nuit. Souvent les malades ne parviennent à s'endormir qu'après s'être grattés avec une sorte de fureur. Le prurigo *podicis* est toujours une maladie longue et rebelle. Après trois ou quatre mois de durée, les symptômes éprouvent quelquefois une véritable rémission; mais ils s'exaspèrent de nouveau à la suite de quelque écart de régime. Les femmes parvenues à l'âge critique sont particulièrement sujettes à cette espèce de prurigo. Lorsque cette maladie a été long-temps abandonnée à elle-même, la peau continuellement irritée, devient rude, squameuse; et l'eczéma *impetiginodes* succède quelquefois à cette éruption papuleuse.

2° Le prurigo *scroti* peut exister seul ou compliqué avec le prurigo *podicis*. Il est caractérisé par des papules qui se développent sur le scrotum et le pubis, et quelquefois même sur le pénis. Lorsque ces élevures ont été déchirées avec les ongles, elles deviennent très-douloureuses. Le prurigo *pudendi muliebris* est également caractérisé par des papules prurigineuses très-distinctes, situées sur le mont de Vénus et sur les grandes lèvres. La membrane muqueuse de la vulve présente quelquefois elle-même une foule de petites élevures solides qui rendent sa surface rugueuse et inégale. Cette affection papuleuse est souvent accompagnée d'une inflammation de la vulve et du vagin, et d'une leucorrhée plus ou moins abondante. Dans la description de l'*intertrigo*, Lorry a fait un tableau énergique des symptômes et des souffrances produits par le prurigo des parties génitales.

« Morbus ille adūtos ut plurimūm, et primum pubertatis flo-
 « rem egressos adōritur, eosque qui castè viventes, ingenti
 « tamen impetu ad venerem ferrentur; mulieres etiam, sed
 « maturiūs adōritur. Ejus ortus primò mitior est, et pruritu
 « totus continetur. At pruritai illi tūm in maribus, tūm in femi-
 « nis jungitur ardor in venerem inexplēbilis. Mores et præcepta
 « repugnant; coercet virtus vivax, et manus indocilis ad has partes
 « fertur, scalpendoque malum irritatur, et animus ipse in partem
 « operis venit cum artuum tremore et palpitatione. Sedatur vulgò
 « per plurimas horas malum; tuncque omnia tranquilla apparent,
 « at recrudescit per paroxysmos, noctu potissimūm afficiens.
 « Sævitur autem eò vehementiūs, quò aut familiariter magis, aut
 « proximiūs, cum feminis mares, aut cum maribus feminæ
 « vixerint. Nec minores accipit vjres à vino, piperatis, spirituosis,
 « acribus alimentis, potu coffeæ, oleosorum sprituosorum, ità ut
 « noverim viros qui numquam similibus tentarentur pruritibus,
 « nisi una ex hisce causis accesserit, quas edocti experiētiã vita-
 « bant sedpliūs. Progrediente malo partes ad aspectum maculosæ,
 « maculis flavis vix suprâ cutem extantibus distinctæ sunt; scro-
 « tum omninò rugosum est, ut et labia pudendorum in feminis,
 « et tempore paroxysmi prorsus retractum. Erectio penis et
 « libidinis ardens cupido mentem incendunt. Partes illæ non
 « eruptione lichenibus simili afficiuntur, sed epidermis rugosa
 « olet, et alluitur liquore unctioso, non lintea maculante, non
 « digitis adhærente, sed ad sensum lubrico. Increscente malo
 « pruritus enormes fiunt, per paroxysmos et summè violentos,
 « et frequenter redivivos, ità ut nec pudor, nec reverentia regum
 « à scalpendo divertant, et sæpè per intervalla etiam paroxys-
 « morum puncturæ acerrimæ acuibus inflammatis per cutem
 « transactis morsu similes, in clamorem adigunt: hinc partes
 « illæ rhagadibus, atque fissuris manu factis undiquè hiant.
 « Ardor semper inest, et ad quemvis levissimum incēssum exha-
 « lat humor olentissimus, fervente intercâ œstro venereo. »